Retragerea trupelor ruseşti şi otomane din Prmcipate dădea Austriei posi
bilitatea nu numai de a-şi impune nestingherită autoritatea militară, ci chiar de
a le anexa 33.

In dimineaţa zilei de 2/14 septembrie 1854, flota anglo-franco-otomană,

avînd peste 300 de vase de transport, căreia vasele militare îi asigurau acope
rirea, debarcă în Crimeea, în zona Eupatoria. Debarcau iniţial, 28.000 francezi,
26.000 epglezi, 7.000 otomani, trupe de elită, dotate cu armament modern.